
  

 

   
 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

 

Decreto Presidenziale n 96/22 del 30.11.2022 
 

OGGETTO: Avvio delle procedure di strutturazione dell’Ente mediante selezioni pubbliche 

finalizzate all’assunzione di personale con qualifica dirigenziale. 

 – Nomina RUP.   

 
Il sottoscritto Ing. Francesco DI SARCINA,  

 

PRESIDENTE DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE 

DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE 

 

Nominato con Decreto n. 54 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili in data 

15/03/2022, notificato in data 16-03-2022 con nota prot. MIMS n. 9489; 

 

Visto: 

 il decreto legislativo del 04 agosto 2016, n. 169, recante le disposizioni inerenti alla 

riorganizzazione, la razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente le 

Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994 n. 84 ha istituito quindici Autorità di 

Sistema Portuale, tra cui l'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale, 

ricomprendente i Porti di Augusta, sede legale, e Catania, Ufficio Territoriale Portuale; 

 l’art. 6,  comma 4,  lettera a), della Legge 28  gennaio 1994,  numero 84  e  successive 

modifiche ed integrazioni, che affida alle Autorità di Sistema Portuale i compiti di indirizzo, 

programmazione, coordinamento,  regolazione,  promozione  e  controllo,  anche  mediante  

gli  uffici  territoriali  portuali secondo quanto previsto all'articolo 6-bis, comma 1, lettera c), 

delle operazioni e dei servizi portuali, delle attività autorizzatorie e concessorie di cui agli 

articoli 16, 17 e 18 e delle altre attività commerciali ed industriali  esercitate  nei  porti  e  

nelle  circoscrizioni  territoriali,  con  poteri  di  ordinanza,  anche  in riferimento alla 

sicurezza rispetto a rischi di incidenti connessi alle attività e alle condizioni di igiene sul 

lavoro ai sensi dell'articolo 24; 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, quale “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 



 il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

 la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale 4 Serie Speciale n. 74 del 22.09.2020. 

 

 
Premesso che: 

 in ragione della evidente esigenza di dover completare la pianta Organica dell’Ente, carente 

delle previste posizioni tabellari dirigenziali, ad oggi ricoperte ad interim dal Segretario 

Generale si è provveduto a pubblicare sulla Gazzetta Ufficiale 4 Serie Speciale n. 74 del 

22.09.2020 l’avviso di indizione di una Procedura di selezione, a titoli ed esami, per la 

copertura di sei posti di dirigente, a tempo indeterminato, da inserire nella segreteria tecnico 

operativa; 

 come per legge le citate posizioni dirigenziali devono essere ricoperte da esperti di 

comprovata esperienza manageriale e di elevata qualificazione professionale, nel settore 

disciplinato dalla legge 28 gennaio 1994, n. 84 e successive modifiche ed integrazioni, 

nonché nelle materie ad essa connesse, con preciso riferimento a quelle 

giuridico/amministrativo/contabili, nonché tecniche; 

 di voler reclutare le citate alte professionalità, mediante l’avvio di procedure concorsuali, 

come previsto dalla normativa vigente, anche alla luce di quanto sancito all’art.19 comma 6 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché dell’art 28 della medesima legge, e 

procedere alle selezioni per l’assunzione di quattro  figure dirigenziali su 6 previste in 

tabella organica; 

 che tali procedure sono indirizzate alla ricerca di profili dirigenziali di comprovata 

esperienza manageriale e di elevata qualificazione professionale nel settore disciplinato dalla 

legge 28 gennaio 1994, numero 84 e successive modifiche ed integrazioni, nonché nelle 

materie ad essa connesse, con preciso riferimento a quelle giuridico/amministrativo/contabili 

nonché tecniche; 

 l’Amministrazione, per gli incarichi di cui all’art. 19 comma 6 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, per ragioni di opportunità ed in conformità ai principi di trasparenza e 

imparzialità, nei limiti delle percentuali previste per legge, si riserva la facoltà di individuare 

un profilo di elevata qualificazione professionale ricorrendo ad una procedura comparativa a 

seguito di avviso o interpello;  

 l’Amministrazione potrà fare ricorso, al sussistere delle condizioni di legge stabilite all’art. 

28 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, di   riservare una quota di posti ai 

dipendenti in possesso dei titoli di studio previsti e che abbiano maturato almeno 5 anni di 

servizio nella categoria apicale;  

 le citate procedure di selezione/comparazione sono procedute dalla redazione dei bandi di 

concorso e del correlato avvio ad evidenza pubblica degli stessi; 

 

Visti: 

 la pianta organica dell’Ente approvata con Delibera del Comitato di Gestione n. 03/18 del 

10/05/2018 e con nota MIT, oggi MIMS, in data 21.06.2018 con noto protocollo 0016749;  

 il "Regolamento per le assunzioni di personale dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sicilia Orientale Porti di Augusta e Catania" approvato dal Comitato di Gestione con 

delibera n. 08/2018 del 26/06/2018, restituito con prescrizioni dal MIT – Direzione di 



Vigilanza, successivamente emendato e approvato nella seduta del 28/12/2018, con Delibera 

di Comitato di Gestione n. 20/18 del 28/12/2018, e definitivamente approvato dal MIT – 

Direzione di Vigilanza –in data 18.09.2019 con nota prot. n. 0010127; 

 le norme espressamente richiamate dalla Legge 84/94 e dal D. Lgs. 165/2001, in materia di 

assunzione del personale con qualifica dirigenziale; 

 il “Piano dei Fabbisogni del Personale 2020-2022 dell'Ente", quale atto propedeutico 

all’avvio delle procedure concorsuali per la strutturazione dell’Ente; 

 il decreto n. 43/19 del 07/08/2019, con il quale, sentito il Comitato di Gestione, ai sensi 

dell’art.9, comma 5, lettera f), della legge 28 gennaio 1994, n.84 e s.m.i., nella seduta del 

06/08/2019, è stato approvato e reso esecutivo il “Mansionario e contestuale 

Funzionigramma relativo alla vigente Pianta Organica della Segreteria Tecnica Operativa 

dell’AdSP, come approvata dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti”; 

 

 

 

Considerato che: 

 per l’avvio delle suddette procedure è necessario nominare un Responsabile del 

Procedimento; 

 il Dott. Attilio Montalto, Segretario Generale dell’Ente, nominato con Delibera del Comitato 

di Gestione n. 7 del 26/06/2019, già dirigente ad Interim delle aree dirigenziali ad oggi 

vacanti, possiede comprovata esperienza manageriale ed un  elevata qualificazione 

professionale che gli consentono  l’assunzione dell’incarico di Responsabile del 

Procedimento per le procedure di strutturazione dell’Ente, mediante selezioni pubbliche 

finalizzate all’assunzione di personale con qualifica dirigenziale.  

 

DECRETA 

 

1. di nominare il Dott. Attilio Montalto, Segretario Generale dell’Ente, Responsabile del 

Procedimento per le procedure di strutturazione dell’Ente mediante selezioni pubbliche 

finalizzate all’assunzione di personale con qualifica dirigenziale; 

 

2. di dare mandato al Responsabile del Procedimento di predisporre i bandi, da rendere 

pubblici nelle forme previste, che definiscano gli ambiti di competenza da valutare, nonché 

le capacità, attitudini e motivazioni individuali dei candidati, da verificare anche attraverso 

prove, scritte e orali finalizzate, anche nell’ipotesi comparativa, secondo metodologie e 

standard riconosciuti; 

 

3. di porre in essere la sequenza programmatica degli atti per l’avvio delle procedure di 

strutturazione dell’Ente mediante le modalità previste dal citato decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165 per il reclutamento di 4 dirigenti da impiegare nelle aree 

tecnico/giuridico/amministrative nella modalità specificate nel bando; 

 

4. di autorizzare, sin d’ora, il Responsabile del Procedimento a dotarsi, se del caso, di supporto 

al RUP interno e/o esterno. 

 



 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si attesta che nel predisporre il presente atto si è tenuto conto delle norme 

di legge e delle procedure interne applicabili ad esso, e che sono state 

esperite le necessarie verifiche per assicurarne il rispetto alle indicazioni ed 

alle direttive degli Organi di vertice della Amministrazione. 

Data .11.2022 

                                                                  Il Responsabile del Procedimento 

                                                                            Dott. Attilio Montalto 

 

 

 

 

 

3PARERE DI CONFORMITA’ AL P.T.P.C.T. 

Si attesta la conformità del presente provvedimento al vigente Piano 

Triennale di prevenzione alla corruzione e trasparenza dell’Ente.  

Data .11.2022 

                                                                  Il Responsabile del Procedimento 

                                                                         Dott. Attilio Montalto 

 

 

 

Il Segretario Generale, con riguardo al presente decreto, sulla base degli atti a sua disposizione, 

attesta la conformità e la completezza dell’istruttoria ed esprime parere favorevole alla sua 

sottoscrizione ed accetta l’incarico. 

 

Il SEGRETARIO GENERALE 

           Attilio Montalto 
 

 

Augusta 30.11.2022 

                                                                                                                                        
 IL PRESIDENTE 

  Francesco Di Sarcina 

                                                                                    (sottoscritto digitalmente ai sensi  

       dell’art. 21 D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

   

  


		2022-11-30T13:04:55+0100
	ATTILIO MONTALTO


		2022-11-30T13:04:55+0100
	ATTILIO MONTALTO


		2022-11-30T13:04:55+0100
	ATTILIO MONTALTO


		2022-11-30T12:15:30+0000
	Francesco Di Sarcina




